www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: info@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022             NIPC: 502 563 010 Pág. 1 de 4

DI036E01

ATA DE REUNIÃO DO JÚRI

Registo Data da Informação Processo

Documento Interno n.º 8685 / 2022 21/03/2022 2022/300.10.005/181

ASSUNTO: Relatório preliminar

Relatório Preliminar

“AQUISIÇÃO DE SACOS PLÁSTICOS PARA REPOSIÇÃO DE STOCKS”

PROCESSO N.º 2022/300.10.005/181

1. Introdução

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, pelas 10.00 horas, reuniu o júri do procedimento,

para nos termos das alíneas b) e d) do artigo 69.º, artigo 70.º e artigo 122.º do Decreto - Lei n.º 18/2008, de 29

de Janeiro, na sua atual redação – Código da Contratação Pública, doravante designado de CCP, proceder à

análise e avaliação das propostas, e elaborar o relatório preliminar do procedimento de contratação para

“aquisição de sacos plásticos, para stock” procedimento aprovado por despacho do Sr. Vereador com

competência delegada, datado de 09/03/2022 e desenvolvido através de consulta prévia, nos termos da alínea

b) do n.º 1 do artigo 16.º e alínea c) do n.º 1 do artigo 20.º, ambos do CCP.

2. Designação dos membros do júri

Nos termos do n.º 1 do artigo 67.º do CCP o júri do procedimento foi designado com a seguinte composição:

- Pedro Domingos, (Assistente Técnico), na qualidade de presidente;

- Alberto Pereira (Encarregado do Serviço de Gestão de Espaços Públicos e Jardins), na qualidade de primeiro

vogal efetivo que substitui o presidente nas suas faltas e impedimentos;

- Helena Leal, (Jurista), na qualidade de segundo vogal efetivo;

- Isalinda Torpes, (Encarregada do setor de limpeza de edifícios), na qualidade de primeiro suplente;

- Sandra Garcia (Assistente Técnica), na qualidade de segundo suplente.

www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: info@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022             NIPC: 502 563 010 Pág. 2 de 4

DI036E01

3. Das peças do procedimento

Em conformidade com a cláusula décima do caderno de encargos o preço base foi fixado em de € 9.250,00

(nove mil duzentos e cinquenta euros), devendo o fornecimento dos bens ocorrer de forma faseada e em

cinco dias após solicitação dos serviços da CMS, no prazo de um ano a contar da data do envio do respetivo

compromisso.

O critério de adjudicação é o da proposta economicamente mais vantajosa na modalidade da avaliação do

preço, nos termos previstos na alínea b) do n.º 1 do artigo 74.º do CCP.

O prazo para apresentação de propostas foi fixado até ao dia 19/03/2022 às 23h59.

4. Entidades convidadas

Nos termos do n.º 1 do artigo 113.º conjugado com o n.º 1 do artigo 114.º do CCP, foram convidadas a apresentar

proposta as seguintes entidades:

• Artur & Guerreiro - Comércio de Produtos para Hotelaria, Lda – NIF 503897787;

• Plasgal – Produção de Embalagens, Lda – NIF 500219419;

• Rei & Rei – Comércio de Produtos de Higiene e Serviços de Limpeza, Lda – NIF 502897970;

• Luziclean - Comércio de Produtos de Higiene e Serviços de Limpeza Lda – NIF 505556715;

5. Esclarecimentos

Não foram apresentados pedidos de esclarecimentos às peças do procedimento.

6. Erros e Omissões

Não foram apresentados erros e omissões às peças do procedimento.

7. Abertura eletrónica das propostas e documentos e lista de concorrentes

Os membros do júri procederam à desencriptação das propostas e à publicação da lista dos concorrentes,

ordenada em razão do momento de apresentação da respetiva proposta na plataforma eletrónica. Concluiu-se

que dentro do prazo fixado apresentaram proposta os seguintes concorrentes:

• Plasgal – Produção de Embalagens, Lda – NIF 500219419, com entrada na plataforma no dia 11/03/2022,

pelas 12h40 horas;

• Rei & Rei – Comércio de Produtos de Higiene e Serviços de Limpeza, Lda – NIF 502897970, com entrada

na plataforma no dia 15/03/2022, pelas 17h41 horas;

www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: info@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022             NIPC: 502 563 010 Pág. 3 de 4

DI036E01

8. Análise e avaliação de propostas

Em fase de análise de propostas foram verificadas as suas formalidades, tendo o júri deliberado, por

unanimidade, admitir ambas as propostas, porquanto as mesmas se fizeram acompanhar de todos os elementos

instrutórios bem como foram apresentadas em conformidade com as disposições da Lei n.º 96/2015, de 17 de

agosto – Regula a Disponibilização e a Utilização das Plataformas Eletrónicas de Contratação Pública.

9. Ordenação de Propostas

Relativamente à avaliação dos atributos das propostas definidos no caderno de encargos e submetidos à

concorrência, em concreto o preço, de acordo com o critério de adjudicação para o efeito designado,

respetivamente, a proposta economicamente mais vantajosa, na modalidade monofator, nos termos do

disposto no n.º 1 do artigo 122.º do CCP, o júri propõe a seguinte ordenação de propostas:

• Rei & Rei – Comércio de Produtos de Higiene e Serviços de Limpeza, Lda – NIF 502897970, no valor de

€ 8.483,35 (oito mil quatrocentos e oitenta e três euros e trinta e cinco cêntimos);

• Plasgal – Produção de Embalagens, Lda – NIF 500219419, no valor de € 9.248,13 (nove mil duzentos e

quarenta e oito euros e treze cêntimos);

10. Audiência Prévia

Para efeitos de audiência prévia, em cumprimento do disposto no n.º 1 artigo 123.º do CCP, o júri procederá

notificação dos concorrentes para que se pronunciem por escrito sobre o conteúdo do presente relatório, do

qual de enviará um exemplar, conferindo-lhes o prazo de 3 (três) dias úteis para o efeito.

As deliberações foram tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, foi elaborado o presente relatório que vai ser assinado por todos os membros do

júri presentes.

Presidente do Júri

www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: info@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022             NIPC: 502 563 010 Pág. 4 de 4

DI036E01

1º Vogal

2º Vogal

sandra

		App AIRC
	2022-03-21T15:32:27+0000
	PEDRO FILIPE GONÇALVES DOMINGOS

		App AIRC
	2022-03-22T10:19:32+0000
	ALBERTO MANUEL PEREIRA

		App AIRC
	2022-03-22T10:38:04+0000
	HELENA ISABEL SILVA SANTOS LEAL